

Số: 12 /QĐ-UBND

Tân Hội, ngày 24 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN HỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 163 /QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Tân Hội Khóa XII, Kỳ họp thứ 8 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Xét đề nghị công chức Văn phòng-Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Tân Hội năm 2024.

Điều 2. Công chức Văn phòng- Thống kê xã, các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- TV.UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Như Điều 2;
- Lưu: VT,VP.UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Sĩ

**NHỮNG GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 12 /QĐ-UBND, ngày 24 tháng 01 năm 2024
của Ủy ban nhân dân xã Tân Hội)*

Năm 2024 là năm thứ 3 thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 đã được triển khai đồng bộ tại địa phương và trong cả nước. Trong điều kiện tình hình kinh tế xã hội của xã có những chuyển biến tích cực. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân nhìn chung được cải thiện đáng kể. Trong năm, đòi hỏi toàn thể nhân dân cán bộ xã Tân Hội đồng lòng, chung sức phấn đấu đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, hoàn chỉnh mọi mặt tiến đến đạt chuẩn xã Nông thôn mới theo lộ trình.

Do vậy, nhằm thực hiện hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tân Hội yêu cầu Trưởng các ban, ngành xã và Ban quản lý các ấp tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực thúc đẩy sản xuất phát triển. Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế hợp lý, bền vững, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; tập trung đẩy mạnh thực hiện các chương trình trọng điểm, đột phá (xây dựng nông thôn mới, phát triển kết cấu hạ tầng, cải cách hành chính và phát triển nguồn nhân lực). Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng-an ninh bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

Để đạt được mục tiêu trên, xã đã đề ra các chỉ tiêu chủ yếu (04 chỉ tiêu về kinh tế, 15 chỉ tiêu về văn hóa - xã hội, 07 chỉ tiêu về môi trường và chỉ tiêu Nông thôn mới), cụ thể:

1. Chỉ tiêu về kinh tế:

- Thu, chi ngân sách:
- + Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã (nguồn thu xã quản lý): phấn đấu tăng từ 5 đến 10% chỉ tiêu huyện giao.
- + Đảm bảo cân đối các khoản chi, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách nhà nước.

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm: 5.150 ha.

- Diện tích cây lâu năm: 5.200 ha.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt từ 54.600 con. Trong đó: Trâu, bò từ 600 con, heo 18.000 con (05 dự án chăn nuôi đang hoạt động), gia cầm các loại từ 36.000 con (01 dự án chăn nuôi đang hoạt động). Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh phát triển đàn gia súc gia cầm.

2. Chỉ tiêu về văn hóa-xã hội:

- Tiếp tục giữ vững danh hiệu 6/6 ấp văn hóa.

- Số hộ đăng ký gia đình Văn hóa hàng năm đạt 90% trở lên; số hộ gia đình được công nhận gia đình Văn hóa hàng năm đạt 86% trở lên so với tổng số hộ đăng ký.

- Duy trì chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Duy trì tỷ suất sinh từ 12‰ đến 16‰.

- Duy trì tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) 14,5%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các vắc xin đạt trên 95%.

- Phần đầu duy trì vững chắc mức sinh thay thế (bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh sản có 2,1 con) thực hiện theo Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017.

- Duy trì tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo theo chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã dưới 0.5%.

- Duy trì xã đạt chuẩn phù hợp với trẻ em.

- Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm 120 lao động.

- Duy trì tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) 80%, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) 30%.

- Duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) 90%.

- Duy trì và giữ vững chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở. Tỷ lệ trẻ 6 tuổi ra lớp đạt 100%; Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra mẫu giáo đạt 100%; Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) 90%.

- Vận động đăng ký gia đình học tập đạt 100% trên tổng số hộ gia đình trong toàn xã, cuối năm 2024 xét công nhận trên 60% trên tổng số hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu GDHT; 100 % đơn vị học tập, Cộng đồng học tập đầu năm đăng ký và cuối năm xét công nhận 100 % đơn vị học tập, Cộng đồng học tập

được công nhận; 100 % Dòng họ học tập đăng ký và được công nhận vào cuối năm. Thực hiện mô hình công dân học tập.

3. Chỉ tiêu về Môi trường:

- Tỷ lệ cây phân tán đạt 5% tổng diện tích đất toàn xã.
- Tỷ lệ hộ dân cư ở nông thôn dùng điện sinh hoạt đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn $\geq 55\%$. Trong đó: $\geq 30\%$ từ hệ thống cấp nước tập trung đối với xã thuộc khu vực III.
- Tỷ lệ 100% cơ sở SXKD, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường.
- Tỷ lệ $\geq 90\%$ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định.
- Tỷ lệ $\geq 90\%$ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.
- Tỷ lệ 100% hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

4. Chỉ tiêu về quốc phòng-an ninh

- Giao quân 2024 đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
- Thực hiện tốt mục tiêu 4 giảm.

5. Chỉ tiêu về Nông thôn mới:

Duy trì 19/19 tiêu chí nông thôn mới, xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Những nhiệm vụ.

1.1. Về kinh tế:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của xã đến năm 2030; Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng,... để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn.

- Tập trung điều hành tổ chức thực hiện, tạo mọi điều kiện thúc đẩy kinh tế phát triển với những bước tiến mới về chất lượng và tính bền vững đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Tập trung phát triển các loại cây thế mạnh mì và cao su, tạo nguồn nguyên liệu ổn định cho nhà máy chế biến và theo dõi tiến độ thu hoạch mùa vụ, theo dõi xuống giống chăm sóc vụ mùa, tăng cường hoạt động theo dõi cánh đồng, phòng chống sâu rầy, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Quan tâm phổ biến thông tin thị trường, chuyển giao các loại cây giống có chất lượng cao, mức độ đầu tư vốn các tổ chức tín dụng cho sản xuất tăng hơn, thúc đẩy chăn nuôi, kiểm soát giết mổ, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Quy hoạch phát triển giao thông nông thôn gắn với việc triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đi lại và vận chuyển hàng nông sản, tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế hợp tác, kinh tế trang trại, các dịch vụ phục vụ nông nghiệp, kinh tế hộ gia đình. Cùng cố phát triển hệ thống kênh tiêu, giải quyết tốt tình trạng ngập úng cục bộ, thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, huy động vốn trong nhân dân phát triển giao thông nông thôn.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai. Tăng cường rà soát quản lý kiểm tra sử dụng đất, các cột mốc địa giới, kịp thời xử lý các sai phạm trong quản lý đất đai.

- Quản lý chặt chẽ bộ thu, rà soát bổ sung bộ thu, quản lý chặt chẽ bộ thu. Điều chỉnh doanh thu sát với thực tế đảm bảo thu đúng, thu đủ theo kế hoạch, phương án đã đề ra cho năm 2024; Phân khai kế hoạch sử dụng nguồn tăng thu, kết dư ngân sách. Kiên quyết xử lý hành vi vi phạm luật thuế, khuyến khích phát triển dịch vụ, tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

1.2. Về Văn hóa-xã hội:

- Tập trung chỉ đạo, giải quyết có hiệu quả các vấn đề bức xúc của xã hội, quan tâm phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường sinh thái. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá, huy động các nguồn lực để phát triển về quy mô và chất lượng các hoạt động giáo dục, y tế... Tăng cường các hoạt động quản lý văn hoá và dịch vụ văn hoá trên địa bàn, đẩy mạnh việc xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, quan tâm phát triển phong trào Văn hoá - Văn nghệ TDTT, phát triển phong trào rèn luyện thân thể nâng cao thể chất. Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, ấp văn hóa.

- Phát huy tối đa vai trò của Hội khuyến học xã, duy trì kết quả thực hiện phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS, tuyên truyền và làm tốt công tác vận động đề hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, lồng ghép các chương trình giảm nghèo với các dự án phát triển giáo dục như tạo điều kiện cho sinh viên vay tiền để học tập.

- Đẩy mạnh việc lồng ghép các chương trình mục tiêu trên địa bàn xã về công tác chăm sóc đối tượng chính sách, công tác giảm nghèo và giải quyết việc làm, tổ chức đào tạo nghề lao động nông thôn; Vận động quỹ "vì người nghèo". Tăng cường các hoạt động phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Nâng cao chất lượng khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, hoàn thành tốt các chương trình y tế quốc gia, tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống dịch bệnh hiểm nghèo, các bệnh xã hội; Tăng cường kiểm tra giám sát vệ sinh ATTP, phối hợp kiểm tra hoạt động hành nghề y dược tư nhân.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao chất lượng dân số, thực hiện tốt pháp lệnh dân số, duy trì tỷ suất sinh một cách ổn định và vững chắc, tiếp tục mở các chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGD; Thực

hiện tốt chiến lược quốc gia về dinh dưỡng; Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về chăm sóc trẻ em nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo - dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

1.3. Về công tác xây dựng chính quyền:

- Tăng cường pháp chế, nâng cao trách nhiệm các cơ quan bảo vệ và thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm rõ và xử lý các hành vi vi phạm đảm bảo đúng người, đúng pháp luật. Lực lượng công an tích cực tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu, nắm chắc và quản lý chặt chẽ đối tượng hình sự, triệt phá các băng nhóm trộm cắp. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ tự quản không có tội phạm, các đội tuần tra nhân dân; Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia bảo vệ AN-TTATXH.

- Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện mục tiêu 4 giảm trên địa bàn, theo dõi và quản lý chặt chẽ đối tượng có biểu hiện về nghiện hút và có kế hoạch vận động gia đình đưa đi cai nghiện hoặc bắt buộc đưa đi cai nghiện; Đấu tranh kéo giảm tai nạn giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Triển khai rộng rãi phong trào toàn dân sống và làm việc theo pháp luật, đẩy mạnh công tác hoà giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời đúng luật các đơn thưa, khiếu nại, tố cáo của công dân, duy trì hoạt động lãnh đạo tiếp dân, tập trung chỉ đạo giải tỏa các tồn đọng trong công tác thi hành án do trên chuyển về xã.

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền xã trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục hoàn thiện hoạt động quản lý Nhà nước theo mô hình cải cách hành chính “một cửa liên thông”, đảm bảo việc công khai và tổ chức thực hiện đúng quy trình không tùy tiện đề ra, thêm bớt các thủ tục ngoài quy định pháp luật, đảm bảo đúng thời gian quy định. Thực hiện chuyên đổi và duy trì thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào cơ quan quản lý Nhà nước năm 2024. Áp dụng mô hình hành chính công, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hồ sơ qua Zalo.

- Nâng cao trách nhiệm công vụ của các cán bộ chuyên môn, chấn chỉnh lề lối làm việc của cơ quan hành chính sự nghiệp, loại bỏ những việc làm hình thức, không thiết thực, giảm hội họp, tăng cường đi cơ sở nắm tình hình và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc ở cơ sở.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Pháp lệnh về dân chủ cơ sở, hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra, đảm bảo thực hiện đầy đủ hơn các nội dung phải thực hiện dân chủ ở cơ sở, nâng cao việc giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cơ quan Nhà nước.

Phát động phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

2. Những giải pháp chủ yếu:

2.1. Về kinh tế:

Tập trung chỉ đạo các ban, ngành, cán bộ chuyên môn và BQL các ấp tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy-HĐND xã về những nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội năm 2024.

Tăng cường công tác điều hành, khai thác tốt các nguồn thu. Tập trung cho công tác quản lý Thuế, công tác kiểm tra chống thất thu thuế.

Tập trung khai thác mọi nguồn lực chủ yếu để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và ngân sách năm 2024. Xây dựng cơ sở hạ tầng và xây dựng Nông thôn mới, nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của nông sản hàng hóa, kích thích sản xuất và tiêu dùng trong khu vực nông thôn.

Thúc đẩy nâng cao sản xuất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh. phát triển ổn định và bền vững các loại cây trồng thế mạnh của địa phương.

2.2. Về Văn hóa-Xã hội:

Tăng cường các biện pháp hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân, mở rộng việc thực hiện chính sách về an sinh xã hội, nhất là công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho vùng đồng bào dân tộc, hộ thuộc diện chính sách, hộ nghèo.

2.3. Về công tác xây dựng chính quyền:

- Cùng cố xây dựng lực lượng vũ trang địa phương đảm bảo số lượng và chất lượng; nâng cao trình độ, công tác tham mưu tác chiến, rèn luyện tính cơ động và khả năng phối hợp, hiệp đồng sẵn sàng chiến đấu. Đảm bảo công tác hậu cần, kỹ thuật, thực hiện tốt chính xây dựng đội ngũ chính trị cơ sở, nâng cao tinh thần cảnh giác sẵn sàng chiến đấu giữ vững chính trị, trật tự và an toàn xã hội. Đẩy mạnh nâng cao chất lượng công tác dân quân, lực lượng vũ trang địa phương.

- Tập trung các giải pháp thực hiện đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT, hạn chế sơ hở không để đối tượng xấu lợi dụng vi phạm pháp luật và thực hiện hành vi phạm tội

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức đạt chuẩn gắn với công tác quy hoạch, chú trọng việc đào tạo, nâng chuẩn cho cán bộ trẻ, cán bộ nữ, tạo nguồn kế thừa. Tăng cường công tác phối hợp với ngành cấp trên mở các lớp đào tạo nghề tại chỗ cho lao động nông thôn trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật cho công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Về xây dựng Nông thôn mới:

Tiếp tục tuyên truyền và vận động toàn thể nhân dân, CBCC và người lao động trên địa bàn xã cùng chung sức thực hiện xây dựng Nông thôn mới, hoàn

thành các chỉ tiêu đề ra, đạt mục tiêu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính- nông nghiệp – xây dựng và môi trường (đ/c Tuyên), Cán bộ Kế hoạch - giao thông - thủy lợi - nông lâm:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng hỗ trợ, đẩy mạnh phát huy lợi thế cây công nghiệp ngắn và dài ngày như mì, cao su. Tập trung thâm canh để tăng năng suất, tăng khả năng cạnh tranh của nông sản. Khuyến khích, tạo điều kiện phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản theo hướng hiệu quả, bền vững và an toàn vệ sinh thực phẩm. Phát triển đa dạng các loại hình kinh tế, tạo điều kiện hỗ trợ phát triển các tổ chức kinh tế tập thể, củng cố phát triển các hợp tác xã, khuyến khích phát triển mạnh loại hình kinh tế trang trại.

- Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh trong sản xuất nông nghiệp, đặc biệt chú trọng ngăn chặn dịch bệnh lây lan từ biên giới vào nội địa.

- Tham mưu UBND xã xây dựng phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Phối hợp cùng cán bộ Địa chính và cán bộ Tài chính-Kế toán tham mưu UBND xã đầu tư xây dựng nông thôn mới có trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tham gia thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới.

2. Công chức Địa chính- nông nghiệp -xây dựng và môi trường (đ/c Quang):

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất của các đối tượng sử dụng đất, nhất là các diện tích đất đang bị sử dụng không đúng mục đích, không đúng quy hoạch, sử dụng lãng phí, kém hiệu quả. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai.

- Tích cực và chủ động phối hợp với Đội thuế để tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu từ đất, nhất là từ nguồn thu tiền sử dụng đất.

- Tập trung xử lý và giải quyết các nội dung khiếu nại, tố cáo, tranh chấp có liên quan đến đất đai, nhất là các vụ việc còn tồn đọng.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường. Tập trung quản lý chặt chẽ, có nề nếp đối với việc khai thác, vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường để phục vụ cho nhu cầu xây dựng, phát triển sản xuất trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi đo đạc. Tiếp tục làm tốt công tác chỉnh lý, biến động thửa đất đặc biệt là vấn đề trùng, lộn thửa.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình XDCB được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; Thực hiện tốt hơn trong công tác quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn.

3. Công chức Tài chính-Kế toán:

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND xã trong công tác tổ chức thực hiện đầu tư phát triển kinh tế - xã hội và kịp thời xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ và nâng cao hiệu quả chi tiêu công, triệt để tiết kiệm.

- Có kế hoạch cụ thể, chặt chẽ, cân đối các nguồn thu - chi đảm bảo cho các hoạt động chính trị của địa phương. Thường xuyên tiến hành kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai và thực hiện tốt kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024;

- Chủ trì tổ chức triển khai và theo dõi tình hình thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Trạm Y tế, Dân số KHHGD:

- Phối hợp các ngành liên quan tham mưu cho UBND xã tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống, dịch có hiệu quả.

- Chủ động thực hiện các giải pháp nhằm giảm tỷ lệ mắc bệnh, nâng cao thể lực, tăng tuổi thọ, tiếp tục chăm lo sức khỏe nhân dân, từng bước khắc phục các bệnh nhiễm trùng, ký sinh, lao, phong, HIV/AIDS.

- Thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia. Chủ động phòng, chống và tổ chức chăm lo người mắc bệnh. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em, thiếu i-ốt, tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Tăng cường công tác truyền thông thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

- Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng, tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh (nhất là dịch sốt xuất huyết và dịch tay chân miệng). Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số đến vùng có người dân tộc.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Các trường học:

- Nâng cao chất lượng dạy và học; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động hai không: “nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Duy trì và phát huy kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2, phổ

cập giáo dục trung học cơ sở; tiếp tục duy trì thực hiện tốt kế hoạch phổ cập mẫu giáo 5 tuổi.

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác vận động để giảm tỷ lệ học sinh bỏ học ở các cấp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của nhà trường nhất là ứng dụng trong giảng dạy, học tập và quản lý giáo dục.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành có liên quan triển khai và thực hiện đề án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí nông thôn mới.

6. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách Văn hóa thông tin):

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phần đầu xây dựng xã văn hóa và duy trì 06 ấp văn hóa trên địa bàn xã.

- Phối hợp các ngành, các ấp đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới, kéo giảm số vụ bạo lực gia đình.

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan để có giải pháp thực hiện nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thể thao - học tập cộng đồng của xã.

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm soát các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ môi trường. Phát triển hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; các hoạt động học tập, sinh hoạt cộng đồng lành mạnh cho thanh, thiếu niên.

7. Công chức VHXXH (phụ trách Lao động Thương binh và Xã hội):

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng và triển khai đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn (theo Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009).

- Thực hiện tốt chương trình, chính sách hỗ trợ đời sống, sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; chương trình tín dụng đối với hộ nghèo, học sinh, sinh viên nghèo và các đối tượng chính sách.

- Tham mưu UBND xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ nhà ở nông thôn.

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện an sinh xã hội năm 2024 (trong đó tập trung cho nhiệm vụ giảm nghèo bền vững).

8. Công chức Tư pháp-Hộ tịch:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật, góp phần làm cho hệ thống văn bản của xã được đầy đủ, đồng bộ, dễ hiểu, dễ áp dụng và đảm bảo tính khả thi mà không trái với quy định của Pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến tận các tổ dân cư tự quản, tăng cường kiểm tra hoạt động hòa giải ở ấp, quan tâm đến công tác trợ giúp pháp lý.

9. Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã:

- Tham mưu tốt cho UBND xã trong công tác quản lý cán bộ, công chức; công tác tôn giáo dân tộc và quản lý nhà nước về Công tác Thanh niên.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chấn chỉnh hoạt động tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đảm bảo thực hiện hiệu quả mô hình một cửa, một cử liên thông.
- Tiếp tục triển khai và thực hiện đề án đổi mới công tác tiếp công dân theo quy định;
- Theo dõi, đôn đốc kịp thời các ngành, cán bộ chuyên môn thực hiện đảm bảo đúng tiến độ các nội dung chỉ đạo, chương trình công tác của UBND xã.
- Triển khai thực hiện toàn bộ các nội dung trong từng lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính đảm bảo theo chất lượng TCVN ISO 9001:2008 trong hoạt động của UBND xã.
- Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Luật Phòng, chống tham nhũng gắn liền với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” bằng nhiều hình thức.
- Tham mưu báo cáo việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập lần đầu và kê khai bổ sung hàng năm đối với cán bộ, công chức theo quy định.
- Tham mưu kịp thời cho UBND xã thực hiện các chủ trương, chính sách của tỉnh, huyện hỗ trợ cho những gia đình nghèo khó khăn về nhà ở, đất ở, đất sản xuất, vốn sản xuất và công tác rà soát xét duyệt đối tượng được thụ hưởng các tiêu chí lẻ.

10. Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống các loại tội phạm; Chương trình mục tiêu “04 giảm”. Xây dựng xã, thị trấn, ấp, khu phố trong sạch, không có tệ nạn xã hội. Tăng cường các biện pháp giảm tai nạn giao thông, đẩy mạnh tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm và tuyên truyền, giáo dục kiến thức Pháp luật về an toàn giao thông trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân.
- Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực ANTT và giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an ninh trên địa bàn xã.
- Duy trì nghiêm các chế độ trực theo quy định; xây dựng lực lượng đạt 100% theo kế hoạch cấp trên giao; tổ chức huấn luyện lực lượng đầy đủ đúng nội dung; xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện theo kế hoạch đề ra; Tổ chức giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

11. Trưởng Ban quản lý các ấp:

- Kịp thời xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng ấp. Phân đầu hoàn thành tất cả các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

12. Các ban, ngành, cán bộ công chức chuyên môn và các cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện những giải pháp, nhiệm vụ trong Quyết định này; chịu trách nhiệm trước UBND xã về việc thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ đã đề ra; báo cáo UBND xã kết quả thực hiện, đồng thời gửi về Văn phòng UBND xã để tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng quý, năm.

13. Hội đồng thi đua khen thưởng xã căn cứ vào nhiệm vụ của các ngành, các cấp được giao trong quyết định đề làm tiêu chí xét thi đua, khen thưởng vào cuối năm, có tính đến tiêu chuẩn chấp hành các quy định về thông tin, báo cáo và thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm./.